
 

REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE 

 

 

 

Nr. 

Rendor 

Data e 

kërkesës 

Objekti i 

kërkesës 

Data e 

përgjigjes 

Përgjigje Mënyra e 

përfundimit 

të kërkesës 

Tarifa 

01 28.12.2020 Informacion 

për 

vlefshmërinë e 

lejeve të 

drejtimit të 

mjetit në Itali 

07.01.2021 Projektmarrëveshja për 

ndihmë të ndërsjellë 

juridike në çështjet civile 

dhe tregtare me Kosovën 

nuk është nënshkruar ende 

ndërmjet palëve. Ministria e 

Drejtësisë, si institucioni 

kompetent, po ndjek 

procedurat e brendshme 

ligjore të miratimit në 

parim, proces pas së cilit i 

çelet rruga nënshkrimit dhe 
hyrjes në fuqi. 

E plotë Pa tarifë 

02 08.01.2021 Vërtetim 

nga zyra 
përmbarimore 

 

08.01.2021 

-- E deleguar  

03 08.01.2021 Apostilimi i 

dokumentev

e 

11.01.2021 Për përdorim në Kroaci, 

dokumentat apostilohen 

vetëm në origjinal, ndaj 

mund t’i përcillni për MEPJ 

edhe pa përkthim.Ende nuk 

kemi marrëveshje me 

autoritetet kroate për 

njohjen e përkthimit në 

vend, pas 
apostilimit nga ana jonë. 

E plotë Pa tarifë 

04 12.01.2021 Apostilimi i 

dokumentev

e 

12.01.2021 Shërbimi i 

legalizimit/apostilimit të 

dokumentave për përdorim 

jashtë , ofrohet vetëm 

nëpërmjet zyrave postare 

brenda vendit (Postës 

Shqiptare, TNT, AC, 

ADEX) me të cilat Ministria 

për Evropën e Punët e 

Jashtme bashkëpunon e janë 

të mirënjohura me 

procedurën.Sa kuptojmë 

jetoni jashtë ndaj ju 
sugjerojmë që të ngarkoni 
një 

E plotë Pa tarifë 



    të afërm apo familjar për 

kryerjen e procedurës për 

të cilën jeni i interesuar. 

  

05 13.01.2021 Për 

karrierën 

diplomatike 

13.01.2021 Lindja e marrëdhënies së 

punës me organet publike 

(MEPJ në rastin konkret), 

vjen si rezultat i 

procedurave që ndiqen 

nëpërmjet (DAP). Pra, që të 

jeni pjesë e "Shërbimit të 

jashtëm", zbatohen 

dispozitat e Ligjit "Për 

Shërbimin e Jashtëm" dhe 

Ligjit "Për nëpunësin civil". 

E plotë Pa tarifë 

06 15.01.2021 Lënia e 
shtetësisë 
shqiptare 

15.01.2021 ---- E deleguar ---- 

07 06.01.2021 Për 

marrëveshjen 

me Gjermaninë 

“Për lejet e 

drejtimit” 

18.01.2021 Republika e Shqipërisë dhe 

Republika Federale e 

Gjermanisë, kanë shprehur 

vullnetin e tyre për të 

nënshkruar një marrëveshje 

për “Njohjen reciproke të 

lejeve të drejtimit”. Për 

shkak se procesi i 

vendimmarrjes për njohjen e 

patentave është proces i 

gjatë, pasi duhet të 

shqyrtohet nga të 16 landet 

e Gjermanisë, nuk kemi 

ende një datë të përcaktuar 

për nënshkrimin e 

marrëveshjes. 

E plotë Pa tarifë 

08 19.01.2021 Për vizitë 

mjekësore 

në Itali 

19.01.2021 Ju sugjerojmë të 

konsultoheni me linkun më 

poshtë, ndërsa për 

informacion të mëtejshëm 

lutemi drejtojuni 

Ambasadës Italiane në 

Tiranë. 

https://www.esteri.it/mae/it/ 

ministero/normativaonline/

de creto-iorestoacasa-

domande- frequenti/focus-

cittadini- italiani-in-rientro-

dall-estero- e-cittadini-

stranieri-in- italia.html 
Për t’iu ardhur në ndihmë 

E plotë Pa tarifë 

https://www.esteri.it/mae/it/ministero/normativaonline/decreto-iorestoacasa-domande-frequenti/focus-cittadini-italiani-in-rientro-dall-estero-e-cittadini-stranieri-in-italia.html
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https://www.esteri.it/mae/it/ministero/normativaonline/decreto-iorestoacasa-domande-frequenti/focus-cittadini-italiani-in-rientro-dall-estero-e-cittadini-stranieri-in-italia.html
https://www.esteri.it/mae/it/ministero/normativaonline/decreto-iorestoacasa-domande-frequenti/focus-cittadini-italiani-in-rientro-dall-estero-e-cittadini-stranieri-in-italia.html
https://www.esteri.it/mae/it/ministero/normativaonline/decreto-iorestoacasa-domande-frequenti/focus-cittadini-italiani-in-rientro-dall-estero-e-cittadini-stranieri-in-italia.html
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https://www.esteri.it/mae/it/ministero/normativaonline/decreto-iorestoacasa-domande-frequenti/focus-cittadini-italiani-in-rientro-dall-estero-e-cittadini-stranieri-in-italia.html


    gjeni më poshtë 

kontaktet: Adresa: Rr. 

Papa gjon Pali II, Nr. 2, 

Tirana, Albania 

Tel: (+355) 4 2 275 900 

Fax: (+355) 4 2 250 921 

Email: 

segramb.tirana@esteri. it 
Website: 
www.ambtirana.este 
ri.it 

  

09 19.01.2021 Regjistrimi në e- 
Albania 

19.01.2021 ---- E deleguar  

10 22.01.2021 Përfaqësimi 

në 

institucione 

22.01.2021 Për të kryer veprime pranë 

institucioneve 

publike/private mund të 

përcaktoni një përfaqësues 

me anë të 

prokurës/autorizimi për t'i 
kryer ato. 

E plotë Pa tarifë 

11 22.01.2021 Për 

marrëveshjen 

me Italinë “Për 

lejet e drejtimit” 

22.01.2021 Ne lidhje me pyetjen tuaj ju 

informojmë se Marrëveshja 

për njohjen reciproke të 

lejeve të drejtimit me 

Italinë, nënshkruar më 

27.10.2008, ka përfunduar 

më 25 dhjetor 2019 dhe 

palët kanë dakordësuar 

nënshkrimin e një 

marrëveshjeje të re. Po 

dakordësohet teksti i 

marrëveshjes nga te dyja 

palët, por ende nuk është 

përcaktuar ndonje afat.Në 

këto kushte, nuk mund të 

japim një datë të 

efektivitetit të kësaj 

marrëveshjeje, pasi pas 

dakordësimit të tekstit nga 

palët, në zbatim të ligjit 

nr.43/2016 “Për marrëveshjet 

ndërkombëtare në 

Republikën e Shqipërisë”, i 

çelet rruga miratimit në 

parim, nënshkrimit, 

miratimit përfundimtar dhe 

hyrjes në 

E plotë Pa tarifë 

mailto:segramb.tirana@esteri.it
mailto:segramb.tirana@esteri.it
http://www.ambtirana.esteri.it/
http://www.ambtirana.esteri.it/


fuqi të marrëveshjes. 

12 04.01.2021 Për 

marrëveshjen 

me Italinë “Për 

lejet e drejtimit” 

22.01.2021 Ne lidhje me pyetjen tuaj ju 

informojmë se Marrëveshja 

për njohjen reciproke të 

lejeve të drejtimit me Italinë, 

nënshkruar më 27.10.2008, 

ka përfunduar më 25 dhjetor 

2019 dhe palët 

kanë dakordësuar 
nënshkrimin 

E plotë Pa tarifë 

    e një marrëveshjeje të re.Po 

dakordesohet teksti i 

marreveshjes nga te dyja 

palet, por ende nuk eshte 

percaktuar ndonje afat.Në 

këto kushte, nuk mund të 

japim një datë të 

efektivitetit të kësaj 

marrëveshjeje, pasi pas 

dakordësimit të tekstit nga 

palët, në zbatim të ligjit 

nr.43/2016 “Për 

marrëveshjet 

ndërkombëtare në 

Republikën e Shqipërisë”, i 

  



çelet rruga miratimit në 

parim, nënshkrimit, 

miratimit përfundimtar dhe 

hyrjes në 

fuqi të marrëveshjes. 

13 14.01.2021 Udhëtimet 

e Ministrit 

për 

periudhën 

01.01.2019

- 
30.11.2019. 

04.02.2021 Informuar me tabelë. E plotë Pa tarifë 

14 21.01.2021 Udhëtimet e 
Ministrit 

25.02.2021 Informuar me tabelë. E plotë Pa tarifë 

15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22.01.2021 Udhëtimet 

e Ministrit 

për 

periudhën 

01.01.2019

- 

30.11.2019. 

Nr.diplomatët 

shqiptar dhe të 

huaj të shpallur 

nongrada, për 

periudhën 

2014- 
2020. 

04.02.2021 Informuar me tabelë Pjesërisht Pa tarifë 



  16 08.01.2021 Mbështetja 

financiare për 

OJF/shoqëri 

civile 

25.01.2021 Pyetja 1: Po, Drejtoria e 

Bashkepunimit Territorial 

ne kuader te 8 programeve 

qe koordinon ka ofruar 

mbeshtetje per Organizatat 

e shoqerise Civile. 
Pyetja 2: Mbeshtjetja qe I 
ofrohet Shoqerise Civile jane 
fonde te BE-se ne forme 
Granti nepermjet thirrjeve per 
projekt propozime qe 
lancohen ne kuader te 
programeve te BT. Pyetja 3. 
MEPJ/Drejtoria e 

bashkepunimit Territorial 

nuk ka nje database mbi 

numrin e aplikimeve te 

shoqerise civile per projekt 

– propozime ne thirrjet qe 

shpallen. Aplikimi dergohet 

nga OJF direkt tek 

Autoriteti Menaxhues I nje 

X programi, ne kete rast 

MEPJ nuk eshte autoritet 

kontraktues per asnjerin prej 

8 programeve te BT qe 

koordinon. 

Pyetja 4. 

Sa I perket kesaj pyetje 

lutem referohuni linkut ne 

faqen zyrtare te 

MEPJ, http://integrimi-ne- 

be.punetejashtme.gov.al/mb

e shtetja-e-be- 

se/bashkepunimi-territorial/ 

I cili permban listen e 

projekteve te perfituara ne 

kuader te thirrjeve per 

projekt propozime te 8 

programeve qe MEPJ 

koordinon nder te cila 

fituese jane edhe organizata 

te shoqerise civile. Pyetja 5 

MEPJ nuk posedon te 

dhena mbi ndarjen e 

shumes midis parnereve 

ne nje projekt. 

Bejme me dije se sa I perket 

programeve te 

bashkepunimit territorial ne 

nje projekt jane minimum 

E plotë Pa tarifë 

http://integrimi-ne-be.punetejashtme.gov.al/mbeshtetja-e-be-se/bashkepunimi-territorial/
http://integrimi-ne-be.punetejashtme.gov.al/mbeshtetja-e-be-se/bashkepunimi-territorial/
http://integrimi-ne-be.punetejashtme.gov.al/mbeshtetja-e-be-se/bashkepunimi-territorial/
http://integrimi-ne-be.punetejashtme.gov.al/mbeshtetja-e-be-se/bashkepunimi-territorial/
http://integrimi-ne-be.punetejashtme.gov.al/mbeshtetja-e-be-se/bashkepunimi-territorial/
http://integrimi-ne-be.punetejashtme.gov.al/mbeshtetja-e-be-se/bashkepunimi-territorial/


4-5 partnere te cilet bien 

dakort per ndarjen e 

buxheteve duke u 

udhehequr nga lideri I 

projektit X. 

Pyetja 6. 

Drejtoria e Bashkepunimit 

Territorial ben pjese te 

tryezave te konsultimit dhe 

sesioneve informuese te 

gjithe organizatat e shoqerise 

civile sipas ndarjes se zonave 

per cdo program. Gjithashtu 

edhe ne rastet e perfitimit te 

nje granti nga keto programe 

jane pjese e sessioneve 

informuese mbi 

implementimin e projektit. 

Pyetja 7. 

Sesione informuese, tryeza 

konsultimi, konsultime 

online nepermjet faqes 

zyrtare MEPJ 

etj. 

17 25.01.2021 Apostilimi i 

dokumentev

e 

25.01.2021 Shërbimi i 

legalizimit/apostilimit të 

dokumentave për përdorim 

jashtë , ofrohet vetëm 

nëpërmjet zyrave postare 

brenda vendit (Postës 

Shqiptare, TNT, AC, 

ADEX) me të cilat Ministria 

për Evropën e Punët e 

Jashtme bashkëpunon e janë 

të mirënjohura me 

procedurën. Sa kuptojmë 

jetoni jashtë ndaj ju 

sugjerojmë që të ngarkoni 

një të afërm apo familjar për 

kryerjen e procedurës për të 
cilën jeni i interesuar. 

E plotë Pa tarifë 



18 26.01.2021 Për 

marrëveshjen 

me Italinë “Për 

lejet e drejtimit” 

26.01.2021 Ne lidhje me pyetjen tuaj ju 

informojme se Marrëveshja 

për njohjen reciproke të 

lejeve të drejtimit me 

Italinë, nënshkruar më 

27.10.2008, ka përfunduar 

më 25 dhjetor 2019 dhe 

palët kanë dakordësuar 

nënshkrimin e një 

marrëveshjeje të re.Po 

dakordesohet teksti i 

marreveshjes nga te dyja 

palet, por ende nuk eshte 

percaktuar ndonje afat.Në 

këto kushte, nuk mund të 

japim një datë të 

efektivitetit të kësaj 

marrëveshjeje, pasi pas 

dakordësimit të tekstit nga 

palët, në zbatim të ligjit 

nr.43/2016 “Për marrëveshjet 

ndërkombëtare në 

Republikën e Shqipërisë”, i 

çelet rruga miratimit në 

parim, nënshkrimit, 

miratimit përfundimtar dhe 

hyrjes në fuqi të 

marrëveshjes. 

  

19 25.01.2021 Dokumentacio

n për udhëtimet 

e ministrit për 

periudhën 

2018- 
2020 

15.02.2021 Informuar me tabelë E plotë Pa tarifë 

20 01.02.2021 Për kontratën 

me kompaninë 

G.A 

--- Informuar nga Drejtoria e 

Diplomacisë Ekonomike 

dhe 
Diasporës. 

E plotë Pa tarifë 

21 04.02.2021 Martesë me 
shtetase të huaj 

04.02.2021 ---- E deleguar --- 



23 05.02.2021 Për 

marrëveshjen 

me Italinë “Për 
lejet e drejtimit” 

05.02.2021 Ne lidhje me pyetjen tuaj ju 

informojme se Marrëveshja 

për njohjen reciproke të 

lejeve të drejtimit me 

Italinë, nënshkruar më 

27.10.2008, ka përfunduar 

më 25 dhjetor 2019 dhe 

palët kanë dakordësuar 

nënshkrimin e një 

marrëveshjeje të re.Po 

dakordesohet teksti i 

marreveshjes nga te dyja 

palet, por ende nuk eshte 

percaktuar ndonje afat.Në 

këto kushte, nuk mund të 

japim një datë të 

efektivitetit të kësaj 

marrëveshjeje, pasi pas 

dakordësimit të tekstit nga 

palët, në zbatim të ligjit 

nr.43/2016 “Për marrëveshjet 

ndërkombëtare në 

Republikën e Shqipërisë”, i 

çelet rruga miratimit në 

parim, nënshkrimit, 

miratimit përfundimtar dhe 

hyrjes në 

fuqi të marrëveshjes. 

E plotë Pa tarifë 

24 04.02.2021 Aktet 

nënligjore për 

Ligjin “Për 

shtetësinë” 

05.02.2021 Në lidhje me kërkesën 

tuaj, struktura përkatëse në 

MEPJ konstaton se aktet 

nënligjore për Ligjin "Për 

shtetësinë", nuk janë 

përcjellë ende në 
institucionin tonë. 

E plotë Pa tarifë 

25 05.02.2021 Punësimi 
në MEPJ 

08.02.2021 Lindja e marrëdhënies së 

punës me organet publike 

(MEPJ në rastin konkret), 

vjen si rezultat i 

procedurave që ndiqen 

nëpërmjet (DAP). Pra, që të 

jeni pjesë e "Shërbimit të 

jashtëm", zbatohen 

dispozitat e Ligjit "Për 

Shërbimin e Jashtëm" dhe 
Ligjit "Për nëpunësin civil". 

E plotë Pa tarifë 



26 06.02.2021 Praktikë në 
MEPJ 

08.02.2021 Praktika e punës në MEPJ, 

do të merret ne 

konsideratë momentin që 

do vijë kerkesa e detajuar ( 

sa kohe, çfare periudhe, ne 

cilin sektor) nga ana e juaj 

drejtuar 
MEPJ-së. 

E plotë Pa tarifë 

27 07.02.2021 Për 

marrëveshjen 

me Italinë “Për 

lejet e drejtimit” 

08.02.2021 Ne lidhje me pyetjen tuaj ju 

informojme se Marrëveshja 

për njohjen reciproke të 

lejeve të drejtimit me 

Italinë, nënshkruar më 

27.10.2008, ka përfunduar 

më 25 dhjetor 2019 dhe 

palët kanë dakordësuar 

nënshkrimin e një 

marrëveshjeje të re.Po 

dakordesohet teksti i 

marreveshjes nga te dyja 

palet, por ende nuk eshte 

percaktuar ndonje afat.Në 

këto kushte, nuk mund të 

japim një datë të 

efektivitetit të kësaj 

marrëveshjeje, pasi pas 

dakordësimit të tekstit nga 

palët, në zbatim të ligjit 

nr.43/2016 “Për 

marrëveshjet 

ndërkombëtare në 

Republikën e Shqipërisë”, i 

çelet rruga miratimit në 

parim, nënshkrimit, 

miratimit përfundimtar dhe 

hyrjes në 

fuqi të marrëveshjes. 

  

28 08.02.2021 Për 

marrëveshjen 

Angli-Shqipëri, 
për tregtinë. 

 Drejtuar Drejtorisë 

së Traktateve. 

  

29 08.02.2021 Për spitalin e 
Fierit. 

09.02.2021 Nuk është organ kompetent. E deleguar ---- 

30 09.02.2021 Marrje 
certifikate 
për 

10.02.2021 Nuk është organ kompetent. E deleguar ---- 



përjashtim 

nga TVSH 

31 10.02.2021 Marrja e vulës 
apostile 

10.02.2021 Për certifikatat e lindjes, 

lëshuar pranë zyrave të 

gjendjes civile në territorin 

e Republikës së Shqipërisë, 

mund të apostilohen pranë 

Ministrisë për Evropën dhe 

Punët e Jashtme.Shërbimi i 

legalizimit/apostilimit të 

dokumentave për përdorim 

jashtë , ofrohet vetëm 

nëpërmjet zyrave postare 

brenda vendit (Postës 

Shqiptare, TNT, AC, 

ADEX) me të cilat 

Ministria për Evropën e 

Punët e Jashtme 

bashkëpunon e janë të 

mirënjohura me procedurën. 

E plotë Pa tarifë 

32 24.02.2021 Listën emërore 

për personat e 

emëruar në 

MEPJ dhe 

organet e 

varësisë, për 

periudhën 2010- 
2021. 

---- Informuar me tabelë E plotë Pa tarifë 

33 11.03.2021 Legalizimi i 

dokumenteve 

me vulë 

elektronike 

12.03.2021 Për momentin akoma nuk 

kemi arritur një 

marrëveshje për njohjen 

nga autoritetet e huaja 

të dokumentave elektronike 

të lëshuara nga ana jonë. 

Sapo të kemi arritur një 

marrëveshje do t'ju 

njoftojmë. 

Sa më sipër, legalizimet 

vijojnë si deri më tani. 

Konkretisht, Certifikatën 

Familjare pasi e 

tërhiqni pranë Zyrës 

së Gjendjes Civile duhet të 

marrë vulë në 

Prefekturë dhe pastaj mund 

ta sillni tek ne përmes 

shërbimit postar për të 

kryer procedurën e 

legalizimit. 

  



34 18.03.2021 Marrja e 

shtetësisë 
shqiptare 

23.03.2021 Deleguar pranë MB ----- Pa tarifë 

35 11.03.2021 Informacion 

mbi 

korrigjimin e 

listave të 

Përfaqësive të 
huaja në Shqipëri 

19.03.2021 Kërkesat mund të 

drejtohen pranë 

Protokollit të Shtetit 

(shkresërisht ose në 

mënyrë elektronike) 

E plotë Pa tarifë 

36 24.03.2021 Informacion 

mbi 

legalizimin e 

dokumenteve 

24.03.2021 Për t'u pajisur me vulë 

apostile duhet t'i depozitoni 

dokumentet (shqiptare) me 

anë të postës brenda vendin 

në Ministrinë Për Evropën 

dhe Punët e Jashtme. 

Drejtoria përkatëse është 

Drejtoria e 
Çështjeve Konsullore. 

E plotë Pa pagesë 

37 25.03.2021 Informacion 

mbi 

legalizimin e 

certifikatash 

25.03.2021 Shërbimi 
i legalizimit/apostilimit të 

dokumentave (shqiptare) për 

përdorim jashtë, ofrohet 

vetëm nëpërmjet zyrave 

postare brenda vendit Postës 

Shqiptare, TNT, AC, 

ADEX) me të cilat Ministria 

për Evropën e Punët e 

Jashtme bashkëpunon e janë 

të mirënjohura me 
procedurën. 

E plotë Pa tarifë 

38 26.03.2021 Informacion 

mbi 

legalizimin e 

diplomës së 

universitetit 

26.03.2021 Nisur nga kerkesa juaj, ju 

informojme se lidhur me 

dokumentacionet qe ju 

kerkoni te legalizoni me 

qellim perdorimin e tyre 

jashte vendit, parapraktisht 

duhet te ndiqni keto hapa: 

 

-Diploma e Matures 

Shteterore duhet te 

njehsohet me origjinalin 

prane Noterit. 

-Certifikata e matures 

shteterore duhet te vuloset 

prane Qendres se 

Sherbimeve Arsimore 

Tirane. 

-Diploma dhe lista e notave 

E plotë Pa tarifë 



    te universitetit duhet te 

marrin vulen e rektorit 

aktual (ne rastin se keni 

kryer studimet te 

universitet publik) ose te 

beni vertetimin e 

nenshkrimit te 

rektorit/dekanit prane 

noterit ( ne rastin se keni 

kryer studimet ne 

universitet jo-publik). 

 

Pasi te keni perfunduar 

keto procese dergojini 

dokumentet prane 

Ministrise per Evropen dhe 

Punet e Jashtme me ane te 

operatoreve postare me te 

cilet MEPJ ka marreveshje 

bashkepunimi (Posta 

Shqiptare, TNT, AC dhe 

ADEX) me qellim 

perfundimin e procesit te 

legalizimit te 

dokumentacionit. 

 

Kosto e sherbimit te ofruar 

nga MEPJ per legalizimin e 

dokumentit eshte 200 leke 

per cdo dokument qe do te 

legalizohet dhe afati i 

perfundimit te ketij procesi 

eshte brenda dites se 

mberritjes se 

dokumentacionit ne MEPJ. 

Per koston dhe afatin kohor 

te dergimit te dokumentave 

prane MEPJ nga operatore 

postare, duhet te 

interesoheni ne ate operator 

qe ju do te zgjidhni per te 

kryer kete sherbim per ju. 

  



39 29.03.2021 Informacion 

mbi legalizim 

dokumenteash 

29.03.2021 Nisur nga kerkesa juaj, ju 

informoj se Çertifikatat qe 

ju kerkoni te legalizoni 

fillimisht duhet te vulosen 

ne Prefekturen e Qarkut ku 

ju keni banimin dhe me pas 

duhet t'i dergoni 

dokumentet me ane te 

operatoreve postare (Posta 

Shqiptare, TNT, AC dhe 

ADEX) prane MEPJ per te 

vazhduar me procesin e 

legalizimit. Çertifikaten e 

lindjes duhet ta merrni 

prane zyres se Gjendjes 

Civile Tropoje. 

Sa i perket dokumentit te 

renditur me nr.2 ne 

kerkesen tuaj, ju informoj se 

fillimisht dokumenti duhet 

te vuloset dhe te firmoset 

nga Drejtuesi i Prokurorise 

qe e ka leshuar ( ne rastin se 

eshte vertetim i leshuar nga 

prokuroria) ose te jete 

leshuar ne formatin zyrtar te 

Drejtorise se Pergjithshme 

te Burgjeve (ne rastin se 

dokumenti ne fjale eshte 

Vertetim i Gjendjes 

Gjyqesore). 

  

40 05.04.2021 Infomacion 

mbi 

legalizimin e 

dokumentave 

06.04.2021 Referuar emailit tuaj ju 

informojmë se çertifikatat e 

siguruara duhet t’i përcillni më 

pare për t’i vërtetuar në 

Prefekturën e Rrethit e më 

pas në MEPJ. 

 

Shërbimi i legalizimit të 

dokumentave, ofrohet 

vetëm nëpërmjet zyrave 

postare brenda vendit 

(Postës Shqiptare, TNT, 

AC, ADEX) me 
të cilat MEPJ (Ministria për 

E plotë Pa tarifë 



    Evropën e Punët e 

Jashtme) bashkëpunon e 

janë të mirënjohura me 

procedurën. 

 

Nëse ju nuk jeni të 

pranishëm në Shqipëri, ju 

mund të ngarkoni një të 

afërm për të kryer 

procedurën. 

  

41 07.04.2021 Informacion 

mbi marrjen e 

shtetësisë 
shqiptare 

07.04.2021 E deleguar pranë Ministrisë 

së Brendshme 

--- --- 

42 12.04.2021 Informacion 

mbi marrjen e 

dokumentave 
për martesë 

13.04.2021 E deleguar pranë Ministrisë 

së Brendshme 

--- --- 

43 13.04.2021 Informacion 

mbi vende të 

lira pune 

13.04.2021 Duke ju falënderuar për 

interesimin tuaj, lejomëni 

t'iu informoj se lista e 

vendeve të lira të punës në 

MEPJ, publikohet në faqen 

zyrtare 

të DAP(Departamentit të 

Administratës Publike). 

Marrëdhënia e punës lind 

sipas procedurës së 

parashikuar në 

dispozitat e ligjit 23/2015 

"Për shërbimin e jashtëm në 

RSH" dhe Ligjit 152/2013 

"Për nëpunësin civil". 

E plotë Pa tarifë 

44 21.04.2021 Informacion 

mbi hapjen e 

dhomave të 

tregtisë në 
Shqipëri 

27.04.2021 E deleguar --- --- 

45 26.04.2021 Informacion 

mbi kushtet 

covid për 

hyrjen në 
Shqipëri 

27.04.2021 E deleguar --- --- 

46 06.04.2021 Dokumentacion 

mbi ndërprejen 
e 

06.05.2021 Dhënë dokumenti E plotë Pa tarifë 



  marrëdhënies së 

punës të 

nëpunësi

t. 

    

47 11.05.2021 Informacion 

për regjistrim 

në e- 
Albania 

12.05.2021 E deleguar --- --- 

48 12.05.2021 Informacion 

për regjistrim 

në e- 
Albania 

12.05.2021 E deleguar --- --- 

49 24.05.2021 Informacion 

për udhëtim në 

rumani 

24.05.2021 Në lidhje me pyetjen tuaj, 

paraqitur mëposhtë, ju ftoj të 

konsultoheni me 

linkun http://punetejashtme.g 

ov.al/files/userfiles/Updatet% 

2021%2005%202021%20Regji 

mi%20i%20l%C3%ABvizjes%

20 

p%C3%ABr%20shtetasit%20sh 

qiptar%C3%AB%20n%C3%A

B 
%20shtetet%20e%20huaja.pdf 
, ku janë përshkruar kushtet në 

lidhje me udhëtimet në vende 

të ndryshme, përfshirë edhe 

Rumaninë. 

E plotë Pa tarifë 

50 25.05.2021 Informacion 

për legalizimin 

e ekstrakteve 

të QKB me 

vulë 

elektronike 

25.05.2021 Nisur nga kerkesa juaj, ju 

informoj se mund 

te leglaizohet dokumenti i 

leshuar nga Qendra 
Kombetare e Biznesit i vulosur 
me vule elektronike. 

E plotë Pa tarifë 

51 25.05.2021 Informacion 

për udhëtim në 

Itali 

25.05.2021 Në lidhje me pyetjen tuaj, ju 

ftoj të konsultoheni 

me linkun http://punetejasht 

me.gov.al/files/userfiles/Upda 

tet%2024%2005%202021%20 

Regjimi%20i%20l%C3%ABvi

zje 

s%20p%C3%ABr%20shtetasit 

%20shqiptar%C3%AB%20n%

C 

3%AB%20shtetet%20e%20hua 

ja.pdf, ku do të gjeni kushtet që 

duhet të plotësojnë udhëtarët në 

vende të ndryshme (përfshirë 

edhe 
Italinë). 

  

http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Updatet%2021%2005%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Updatet%2021%2005%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Updatet%2021%2005%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Updatet%2021%2005%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Updatet%2021%2005%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Updatet%2021%2005%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Updatet%2021%2005%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Updatet%2021%2005%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Updatet%2021%2005%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Updatet%2024%2005%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Updatet%2024%2005%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Updatet%2024%2005%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Updatet%2024%2005%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Updatet%2024%2005%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Updatet%2024%2005%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Updatet%2024%2005%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Updatet%2024%2005%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Updatet%2024%2005%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Updatet%2024%2005%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf


52 01.06.2021 Informacion mbi 

ndërprerjen e 

marrëdhënien e 

punës 

18.06.2021 Dhënë infomacioni E plotë Pa tarifë 

53 03.06.2021 Informacion 

për 

dokumentet e 

lënies së 

shtetësisë 

03.06.2021 Dhënë informacioni E plotë Pa tarifë 

54 14.04.2021 Informacion 

mbi lejen 

vjetore të 
Ministrit 

08.06.2021 Dhënë informacioni E plotë Pa tarifë 

55 06.08.2021 Informacion 

mbi marrjen e 

shtetësisë 

shqiptare 

08.06.2021 Referuar pyetjes tuaj, ju ftoj të 

konsultoheni me linkun e 

mëposhtëm: 

 

-https://mb.gov.al/wp- 

content/uploads/2021/02/Ud 

hezim_2021_Dokumentacioni 
-per-Shtetesine.pdf 

 

Një ndër rastet e fitimit të 

shtetësisë, veç atyre të 

përcaktuara nga ju, është fitimi 

i shtetësisë nëpërmjet origjinës 

sipas nenit 6 të Ligjit Nr 

113/2020 “Për shtetësinë” 

E plotë Pa tarifë 

56 08.06.2021 Informacion 

mbi udhëtimet 

në Belgjikë 

08.06.2021  
Referuar pyejtes suaj, ju ftoj të 

konsultoni linkun e mëposhtëm, 

për kushtet e lëvizjes jashtë 

vendit: 

 

https://punetejashtme.gov.al/ 

files/userfiles/07%2006%2020 

21%20Regjimi%20i%20l%C3

% 

ABvizjes%20p%C3%ABr%20s

ht 

etasit%20shqiptar%C3%AB%2 

0n%C3%AB%20shtetet%20e% 
20huaja.pdf 

E plotë Pa tarifë 

57 08.06.2021 Informacion 

për marrjen e 

aprovimit për 

lëvizje jashtë 
vendit 

08.06.2021 Referuar pyetjes suaj, ju 

informoj se MEPJ nuk lëshon 

aprovime për kalim jashtë 

vendit. 

E plotë Pa tarifë 

https://mb.gov.al/wp-content/uploads/2021/02/Udhezim_2021_Dokumentacioni-per-Shtetesine.pdf
https://mb.gov.al/wp-content/uploads/2021/02/Udhezim_2021_Dokumentacioni-per-Shtetesine.pdf
https://mb.gov.al/wp-content/uploads/2021/02/Udhezim_2021_Dokumentacioni-per-Shtetesine.pdf
https://mb.gov.al/wp-content/uploads/2021/02/Udhezim_2021_Dokumentacioni-per-Shtetesine.pdf
https://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/07%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
https://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/07%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
https://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/07%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
https://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/07%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
https://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/07%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
https://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/07%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
https://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/07%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
https://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/07%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
https://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/07%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf


58 09.06.2021 Informacion 

mbi refugjatët 

e 
Indisë 

10.06.2021 E deleguar E plotë Pa tarifë 

59 11.06.2021 Informacion 

mbi 

legaklizimin e 

procures së 

lëshuar në 

Turqi 

11.06.2021 Në lidhje me pyetjen tuaj, sa 

parashturat më poshtë, 

ju bëj e dije se vula apostile 
procedohet nga MEPJ vetëm për 

dokumente shqiptare të vlefshme 

për tu përdorur jashtë vendit. 

E plotë Pa tarifë 

60 11.06.2021 Informacion 

për udhëtim në 

Ukrainë 

11.06.2021 Në lidhje me pyetjen tuaj, ju 

ftoj të konsultoheni me linkun e 

mëposhtëm: 

 

http://punetejashtme.gov.al/fi 

les/userfiles/10%2006%20202 

1%20Regjimi%20i%20l%C3%

A 

Bvizjes%20p%C3%ABr%20sht

e 

tasit%20shqiptar%C3%AB%20 

n%C3%AB%20shtetet%20e%2

0huaja.pdf. 

E plotë Pa tarifë 

61 14.06.2021 Informacion 

për udhëtim në 

Maqeoninë e 

Veriut 

14.06.2021 Në lidhje me pyetjen tuaj, ju 

ftoj të konsultoheni me linkun e 

mëposhtëm: 

 

http://punetejashtme.gov.al/fi 

les/userfiles/10%2006%20202 

1%20Regjimi%20i%20l%C3%

A 

Bvizjes%20p%C3%ABr%20sht

e 

tasit%20shqiptar%C3%AB%20 

n%C3%AB%20shtetet%20e%2 

0huaja.pdf 

 

Gjithashtu, për sa i përket 

regjimit të lëvizjes, mund të 

përdoret edhe letërnjoftimi 

ID. 

E plotë Pa tarifë 

62 18.06.2021 Informacion 

për aplikim në 

KS 

21.06.2021 Bashkëlidhur, ju ftoj të vizitoni 

linkun: 

 

https://punetejashtme.gov.al/ 

al/apliko-per-garen-per- ekipin-

shqiptar-ne-ks 

E plotë Pa tarifë 

http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/10%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/10%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/10%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/10%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/10%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/10%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/10%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/10%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/10%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/10%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/10%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/10%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/10%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/10%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/10%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/10%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/10%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/10%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
http://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/10%2006%202021%20Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja.pdf
https://punetejashtme.gov.al/al/apliko-per-garen-per-ekipin-shqiptar-ne-ks
https://punetejashtme.gov.al/al/apliko-per-garen-per-ekipin-shqiptar-ne-ks
https://punetejashtme.gov.al/al/apliko-per-garen-per-ekipin-shqiptar-ne-ks
https://punetejashtme.gov.al/al/apliko-per-garen-per-ekipin-shqiptar-ne-ks


63 22.06.2021 Informacion 

për aplikim në 

KS 

22.06.2021 Bashkëlidhur, ju ftoj të vizitoni 

linkun: 

 

https://punetejashtme.gov.al/ 

al/apliko-per-garen-per- ekipin-

shqiptar-ne-ks 

  

64 28.06.2021 Informacion 

mbi marrjen e 
shtetësisë 

28.06.2021 E deleguar ---  

65 28.06.2021  Informacion 

lidhur me 

mundësinë për 

lëvizje të 

shtetasve 

Shqiptare drejt 

Kanadasë 

28.06.2021 Në faqen zyrtare të MEPJ, lutem 
klikoni në rubrikën Shërbime 
dhe Mundësi- Covid 19 dhe më 
pas regjimi i lëvizjes për shtetasit 
shqiptarë në shtetet e huaja. 

E plotë  Pa tarifë 

66 29.06.2021  

Informacion mbi 

legalizimin e 

dokumenteve 

29.06.2021 Referuar pyetjes suaj, 
dokumentet e lëshuara nga 
institucione brenda vendit 
(Shqipërisë) mund të apostilohen 
për përdorim jashtë vendit.  

E plotë  Pa tarifë 

67 29.06.2021 Informacion 

mbi lëvizjen 

jashtë vendit 

29.06.2021 Referuar pyetjes suaj, MEPJ 

ju fton të ndiqni link-un e 

mëposhtëm për kriteret që duhet 

të plotësohen nga udhëtarët për të 

lëvizur jashtë vendit. 

 

https://punetejashtme.gov.al/files/

userfiles//Regjimi%20i%20l%C3

%ABvizjes%20p%C3%ABr%20s

htetasit%20shqiptar%C3%AB%2

0n%C3%AB%20shtetet%20e%20

huaja%2024.06.2021.pdf 
 

E plotë  Pa tarifë 

68 01.07.2021 Informacion 

mbi lëvizjen 

jashtë vendit 

01.07.2021 Në lidhje me pyetjen tuaj, ju ftoj 

të ndiqni linkun e mëposhtëm: 

 

https://punetejashtme.gov.al/files/

userfiles//Regjimi%20i%20l%C3

%ABvizjes%20p%C3%ABr%20s

htetasit%20shqiptar%C3%AB%2

0n%C3%AB%20shtetet%20e%20

huaja%2024.06.2021.pdf 

 

Herë pas here bëhen përditësime 

në lidhje me ndryshimet në shtete 

të ndryshme. 
 

E plotë  Pa tarifë 

69 01.07.2021 Informacion 

për aplikim 

shtetësie 

02.07.2021 Referuar pyetjes suaj, ju informoj 

se aplikimet për shtetësinë mund 

të paraqiten edhe pranë misioneve 

E plotë  Pa tarifë 

https://punetejashtme.gov.al/al/apliko-per-garen-per-ekipin-shqiptar-ne-ks
https://punetejashtme.gov.al/al/apliko-per-garen-per-ekipin-shqiptar-ne-ks
https://punetejashtme.gov.al/al/apliko-per-garen-per-ekipin-shqiptar-ne-ks
https://punetejashtme.gov.al/al/apliko-per-garen-per-ekipin-shqiptar-ne-ks
https://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja%2024.06.2021.pdf
https://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja%2024.06.2021.pdf
https://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja%2024.06.2021.pdf
https://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja%2024.06.2021.pdf
https://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja%2024.06.2021.pdf
https://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja%2024.06.2021.pdf
https://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja%2024.06.2021.pdf
https://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja%2024.06.2021.pdf
https://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja%2024.06.2021.pdf
https://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja%2024.06.2021.pdf
https://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja%2024.06.2021.pdf
https://punetejashtme.gov.al/files/userfiles/Regjimi%20i%20l%C3%ABvizjes%20p%C3%ABr%20shtetasit%20shqiptar%C3%AB%20n%C3%AB%20shtetet%20e%20huaja%2024.06.2021.pdf


shqiptare diplomatike, të cilët e përcjellin 

nëpërmjet MEPJ pranë Ministrisë 

së brendshme. 

 

Gjithsesi, për një informacion më 

të detajuar, ju ftoj të ndiqni 

linkun: 

https://punetejashtme.gov.al/al/sh

erbime-dhe-mundesi/info-per-te-

huajt/ceshtjet-e-

shtetesise1618221732 
 

70 01.07.2021 Informacion 

për marrje leje 

kalimi për të 

mitur 

02.07.2021 Lidhur me kërkesën tuaj për 

informacion, ju ftoj të 

konsultoheni me linkun: 

 

https://e-

albania.al/eAlbaniaServices/UseS

ervice.aspx?service_code=9489 
 

E plotë  Pa tarifë 

71 07.07.2021 Informacion 

mbi 

legalizimin e 

dokumenteve. 

07.07.2021 Lidhur me pyetjen tuaj (edhe pse 

pak e paqartë), supozoj që ke 

interes për ndryshimin midis 

legalizmit të dokumetit dhe 

apostilimit të tij.  

 

-Së pari për shtetet anëtare të 

Konventës së Hagës dhe që nuk 

kanë vënë rezervë ndaj 

Shqipërisë(5 Tetor 161), për 

njohjen dhe vlefshmërinë e 

dokumenteve jashtë 

vendit aplikohet vula apostile, 

ndërsa për vendet jo anëtare të saj 

aplikohet legalizimi i 

dokumenteve sipas VKM nr. 134, 

datë 07.03.2003(pra legalizimi i 

dokumenteve fillimisht nga MEPJ 

e më pas në përfaqësit përkatëse 

diplomatike, ose në mungesë të 

tyre pranë autoriteteve 

kompetente në vendin e dërgimit). 

 

-Së dyti, për shtetet për të cilat 

nuk ka nevojë as për legalizim 

dhe as për apostilim, pasi midis 

tyre ka marrëveshje dypalëshe, të 

tilla si: Rusi, Sllovaki, Çeki, 

Hungari, Bullgari dhe 

Sllovaki., dokumenet pranohen 

drejtpërdrejt. 

E plotë  Pa tarifë 

https://punetejashtme.gov.al/al/sherbime-dhe-mundesi/info-per-te-huajt/ceshtjet-e-shtetesise1618221732
https://punetejashtme.gov.al/al/sherbime-dhe-mundesi/info-per-te-huajt/ceshtjet-e-shtetesise1618221732
https://punetejashtme.gov.al/al/sherbime-dhe-mundesi/info-per-te-huajt/ceshtjet-e-shtetesise1618221732
https://punetejashtme.gov.al/al/sherbime-dhe-mundesi/info-per-te-huajt/ceshtjet-e-shtetesise1618221732
https://e-albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service_code=9489
https://e-albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service_code=9489
https://e-albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service_code=9489


 

72 09.07.2021 Informacion 

për marrjen e 

vulës apostile 

09.07.2021 Referuar pyetjes suaj, ju 
informoj se për tu pajisur me 
vulën apostile, mjafton ti 
përcillni me anë të shërbimeve 
postare për në Ministrinë Për 
Evropën dhe Punët e 
Jashtme(posta shqiptare, Adex, 
TNT, etj). 

E plotë  Pa tarifë 

73 15.07.2021 Informacion 

për legalizim 

dokumentesh 

nga Kenia 

15.07.2021 Nisur nga kerkesa qe ka 
mberritur prane jush, ju informoj 
se dokumenti fillimisht duhet te 
vuloset nga Ministria e Jashtme e 
vendit te origjines, ne rastin 
konkret te MEPJ te Kenias dhe 
me pas dokumenti duhet te 
dergohet prane MEPJ te RSh-se 
per legalizim te thjeshte dhe te 
perdoret prane institucionit ku 
kerkohet. 

E plotë  Pa tarifë 

74 06.07.2021 Informacion 

mbi qëndrimin 

zyrtar të 

çështjes çame 

16.07.2021 Referuar kërkesës tuaj për 

informacion, MEPJ ka përgatitur 

si vijon: 

 

  

“Çështja çame ka qenë 

vazhdimisht pjesë e axhendës sonë 

të bisedimeve me palën greke. Ne 

e konsiderojmë Çështjen Çame si 

një çështje të të drejtave të njeriut 

dhe më saktë të të drejtave të 

individëve për lëvizjen e lirë, 

pronësinë, kujtesën dhe respektin 

për paraardhësit. Qeveria 

shqiptare e ka mbështetur 

kërkesën e kahershme të këtij 

komuniteti  për të lëvizur lirshëm 

në Greqi dhe për të vizituar 

vendet e origjinës, për të vizituar 

varret e të parëve dhe për të 

pretenduar në mënyrë ligjore 

pronat e tyre. 

                                                       

                                                    

Në çdo rast dhe në kuadër të 

marrëdhënieve dypalëshe, ne kemi 

bërë të qartë konceptin tonë mbi 

çështjen çame si një çështje e të 

drejtave dhe lirive themelore të 

E plotë  Pa tarifë 



njeriut në shekullin 21, si një nga 

çështjet që pret një zgjidhje. 

  

Ashtu siç edhe parashikohet nga 

detyrimet që rrjedhin nga rezoluta 

e Kuvendit, pala shqiptare ka 

theksuar gjatë bisedimeve se 

sekuestrimi i pronave të 

popullsisë çame si 

kolaboracionistë të nazistëve 

është i padrejtë, se është vendim i 

marrë kundrejt një grupi të madh 

njerëzish, por jo mbi bazat e 

përgjegjësisë personale si 

kolaboracionistë. Çështja në fjalë 

është çështje e përgjegjësisë 

individuale dhe jo e dënimit 

kolektiv dhe si i tillë duhet të 

zgjidhet në frymën e praktikave 

evropiane, duke lejuar historianët 

dhe ekspertët e fushave të punojnë 

së bashku në një përpjekje për të 

hedhur dritë mbi atë që ka 

ndodhur në të kaluarën. 

  

Shqipëria dhe Greqia janë shtete 

anëtare të Këshillit të Evropës 

dhe kështu janë të detyruar të 

ndjekin legjislacionin 

ndërkombëtar përkatës dhe 

parimet kryesore në fushën e të 

drejtave të pronësisë dhe lëvizjes 

që rrjedhin nga Konventa 

Evropiane për të Drejtat dhe 

Liritë e Njeriut. 

  

Në kuadër të gjetjes së një 

zgjidhjeje për këtë çështje, pala 

shqiptare ka konfirmuar 

angazhimin e saj ndaj 

paprekshmërisë së kufijve dhe 

integritetit territorial, siç 

parashikohet nga Karta e OKB-

së, Akti Final i Helsinkit, 

Protokollet e Firences dhe të 

gjitha aktet e tjera dhe normat 

ndërkombëtare. 

  

Në përfundim, çështja çame do të 

mbetet pjesë e axhendës sonë dhe 



do të ngrihet në vazhdimësi për të 

gjetur zgjidhjen e duhur." 
 

75 21.07.2021 Informacion 

për vërtetim 

pensioni 

21.07.2021 E Deleguar pranë MFE ----  ---- 

76 16.06.2021 Informacion 

mbi 

procesverbalet 

e grupit të 

punës për 

hartimin e 

Strategjisë së 

Planit të 

Sigurisë të vitit 

2014 

27.07.2021 Referuar kërkesës tuaj për 

informacion në lidhje me marrjen 

e dokumentacionit si mëposhtë: 

  

1. "Procesverbalet e 

takimeve të grupit të punës 

për hartimin e 

SSK(Strategjise 

se Sigurise Kombetare) 

2014. 

2. Analizat përmbledhëse të 

kërcënimit strategjik të 

përdorur për hartimin e 

SSK 2014 (nëse ka të 

tilla). Pra, nënkuptoj 

analizat tërësore që mund 

të jenë kryer nga ministria 

e Punëve të Jashtme, 

ministria e Mbrojtjes apo 

ministria e Brendshme, jo 

ato të kryera nga Shërbimi 

Informativ Shtetëror 

(SHISH) apo Agjencia e 

Inteligjencën dhe Sigurisë 

së Mbrojtjes (AISM). 

 

MEPJ, ju bën me dije se pas 

konsultimit të dokumenteve, vënë 

dispozicion nga Drejtoria e 

Arkivit në MEPJ, nuk rezultoi të 

kishte procesverbale të 

takimeve apo analiza 

përmbledhëse të grupit të punës 

për hartimin e SSK në vitin 2014. 
 

E plotë  Pa tarifë 

77 04.08.2021 Informacion 

për shtetësinë 

05.08.2021 E deleguar ----   ---- 

78 10.03.2021 Informacion 

për shtetësinë 

11.08.2021  Ju ftoj të konsultohrni me linkun: 

 

https://mb.gov.al/wp-

content/uploads/2021/08/Ligji-

per-Shtetesine-nr-

113.2020.pdf  dhe me linkun për 

procedurën e aplikimit: 

E plotë  Pa tarifë 

https://mb.gov.al/wp-content/uploads/2021/08/Ligji-per-Shtetesine-nr-113.2020.pdf
https://mb.gov.al/wp-content/uploads/2021/08/Ligji-per-Shtetesine-nr-113.2020.pdf
https://mb.gov.al/wp-content/uploads/2021/08/Ligji-per-Shtetesine-nr-113.2020.pdf
https://mb.gov.al/wp-content/uploads/2021/08/Ligji-per-Shtetesine-nr-113.2020.pdf


 

https://e-

albania.al/eAlbaniaServices/UseS

ervice.aspx?service_code=9761 . 
 

79 14.08.2021 Informacion 

për aplikim në 

e-Albania 

18.08.2021 E deleguar ----   ---- 

80 25.08.2021 Informacion 

për prokurë në 

Konsullatë 

30.08.2021 Referuar pyetjes suaj, ju ftoj të 

ndiqni linkun : 

 

http://www.ambasadat.gov.al/mila

n-consulate/sq/sh%C3%ABrbime-

t%C3%AB-konsullat%C3%ABs 

 

Në të do të gjeni të afishuar 

informacionin  lidhur me prokurat 

për veprime me pasuritë e 

paluajtshme (të cilat nuk mund të 

ofrohen nga Konsullata por vetëm 

pranë një noteri, të legalizuar më 

pas nga autoritetet përkatëse në 

Itali). 
 

E plotë  Pa tarifë 

81 30.08.2021 Informacion 

për materiale 

arkivore 

31.08.2021 Përcjellë pranë Drejtorisë së 
Arkivave. 

----   ---- 

82 06.09.2021 Informacion 

mbi 

vaksinimin 

Covid-19 

07.09.2021 E Deleguar ----   ---- 

83 20.09.201 Informacion 

për njohje të 

pasaportës së 

vaksinës 

Covid-19 

20.09.2021 E Deleguar ----   ---- 

84 27.09.2021 Informacion 

mbi "Emrat e 

konsujve të 

nderit të 

Republikës së 

Shqipërisë 

ndër vite në 

Bangladesh 

dhe subjektet 

që i kanë 

propozuar, 

gjatë 

periudhës 

1992-2021". 

21.10.2021 
Në bazë të të dhënave që 

disponon, nuk figuron të ketë 

pasur konsull nderi të Republikës 

së Shqipërisë në Bangladesh për 

10 vitet e fundit. 

Për sa i përket periudhës 1991-

2010, sipas të dhënave arkivore të 

MEPJ rezulton se: Në vitin 1996 

ekziston një dokument, që 

përcakton z. Zahangir Hossain si 

konsull nderi, por nuk qartësohet 

nëse është Konsull Nderi i 

Republikës së Shqipërisë në 

Bangladesh apo e anasjellta; Nga 

  

https://e-albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service_code=9761
https://e-albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service_code=9761
https://e-albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service_code=9761
http://www.ambasadat.gov.al/milan-consulate/sq/sh%C3%ABrbime-t%C3%AB-konsullat%C3%ABs
http://www.ambasadat.gov.al/milan-consulate/sq/sh%C3%ABrbime-t%C3%AB-konsullat%C3%ABs
http://www.ambasadat.gov.al/milan-consulate/sq/sh%C3%ABrbime-t%C3%AB-konsullat%C3%ABs


viti 2007 deri në Nëntor 2019 

shtetasi Shaban Xhabrahimi, i 

propozuar nga Konsullata e Nderit 

në Bangladesh, ka qenë konsull 

nderi i Bangladeshit në 

Republikën e Shqipërisë. 

 

85 09.09.2021 Dokumentacio

n mbi 

propozimin për 

emërim të 

ambasadorëve 

në Selinë e 

Shenjtë 

01.10.2021 Dhënë dokumentacioni E plotë  Pa tarifë 

86 17.11.2021 Informacion 

mbi Programet 

IPA 

06.12.2021 Dhënë informacioni E Plotë  Pa tarifë 

87 07.12.2021 Dokumentacio

n mbi 

memorandume

t  e 

nënshkruara 

për Ballkanin e 

Hapur 

13.12.2021 Dhënë dokumentacioni E Plotë  Pa tarifë 

88 24.10.2021 Informacion 

mbi sigurimin 

shëndetësor 

dhe shoqëror të 

Shërbimit të 

Jashtëm 

01.12.2021 Procedura që ndiqet për pagimin e 

kontributeve të sigurimeve 

shoqërore dhe shëndetësore, 

rregullohet në aktet ligjore të 

mëposhtme: 

 

a. Ligji nr. 7703, datë 

11.05.1993 “Për sigurimet 

shoqërore në Republikën e 

Shqipërisë”, i ndryshuar; 

b. Ligji nr. 10383, datë 

24.02.2011 “Për sigurimin e 

detyrueshëm të kujdesit 

shëndetësor në Republikën e 

Shqipërisë”, i ndryshuar; 

c. Ligji nr. 9136, datë 

11.09.2003 “Për mbledhjen e 

kontributeve të detyrueshme 

të sigurimit shoqëror dhe 

shëndetësor në Republikën e 

Shqipërisë”, i ndryshuar. 

 

Për sa i përket kategorive që 

paguajnë sigurim suplementar, ato 

përcaktohen në ligjin nr. 8097, 

datë 21.03.1996 “Për pensionet 

E plotë  Pa tarifë 



shtetërore suplementare të 

personave që kryejnë funksione 

kushtetuese dhe të punonjësve të 

shtetit”, i ndryshuar. 

 

Kontributet për sigurimet 

shoqërore, shëndetësore dhe 

suplementare janë të detyrueshme 

për t’u paguar në organet 

shtetërore kompetente sipas 

legjislacionit të sipërcituar, 

kësisoj për pagimin e tyre nuk 

lidhen kontrata. 

 

Së fundmi, sa i përket 

shpenzimeve që përballon MEPJ 

për mandatin e RSH-së si anëtare 

e përkohshme e Këshillit e 

Sigurimit, i referohemi 

përcaktimeve të VKM-së  nr. 20, 

datë 18.01.2017 “Për mbulimin e 

shpenzimeve financiare të 

personelit të shërbimit të jashtëm 

dhe familjarëve që i shoqërojnë 

ata gjatë kohës që dërgohen me 

shërbim në misionet diplomatike 

dhe postet konsullore të 

Republikës së Shqipërisë jashtë 

vendit”. 
 

89 02.11.2021 Informacion 

mbi procedurat 

që ndiqen  në 

zbatim të ligjit 

nr. 36/2020 

“Për 

prokurimet në 

fushën e 

mbrojtjes dhe 

sigurisë”; 

15.12.2021 Dhënë informacioni në format 

pdf. 

E Plotë  Pa tarifë 

90 13.12.2021 Informacion mbi 

marrëveshjet e 

nënshkruara me 

Kosovën dhe 

zbatimi i tyre. 

 

06.01.2022 1)Nga 166 marreveshjet e 

firmosura nga qeveria e Shqiperise 

dhe ajo e Kosoves, qe prej vitit 

2014, sa prej tyre kane nisur te 

zbatohen? Ne cilat fusha, 

respektivisht? 

 

Nga një janari i vitit 2014 midis 

Shqipërisë dhe Kosovës janë 

nënshkruar 116 marrëveshje 

gjithsej. Këtu përfshihen 

  



marrëveshjet midis qeverive apo 

institucioneve të tjera. Ato janë 

marrëveshje, memorandume 

bashkëpunimi ose mirëkuptimi 

apo protokolle bashkëpunimi ose 

veprimi. Marrëveshjet përfshijnë 

të gjitha fushat e bashkëpunimit si 

ekonomia, çështjet e brendshme 

dhe kufitare, politika e jashtme, 

çështje financiare, arsimi, kultura, 

infrastruktura, energjia, sporti, 

drejtësia, bujqësia, mbrojtja, 

turizmi, mjedisi, shëndetësia, 

sigurimet shoqërore, integrimi 

evropian, shkenca, teknologjia e 

inovacioni, tregtia etj. 

Marrëveshjet janë në proces 

zbatimi, përjashtuar ato 

marrëveshje të cilave u ka 

përfunduar afati, janë rinegociuar, 

janë shfuqizuar me dakordësinë e 

palëve, janë të pa zbatueshme për 

shkak të ndryshimeve të 

strukturave qeveritare ndër vite 

(zhbërje, krijim, bashkim ose 

ndarje e ministrive dhe ndryshim 

kompetencash) si dhe 13 

marrëveshjeve të mbledhjes 

ndërqeveritare të fundit në 

Elbasan, më 26 nëntor 2021, të 

cilat sapo janë nënshkruar dhe ka 

nisur procesi i zbatimit të tyre. 

 

2)Deri me tani, nga qeveria e 

Shqiperise, sa eshte 

fondi  zhvillimor i levruar , në 

funksion të lehtësimit të kushteve 

të shqiptarëve të Luginës së 

Preshevës? 

 

Në lidhje me fondet për Luginën e 

Preshevës, qeveria shqiptare ka 

dhënë në vitin 2019 për Këshillin 

Kombëtar Shqiptar në Serbi, për 

mbështetjen e funksionimit të këtij 

këshilli si dhe zyrave të tij në 

Preshevë dhe Medvegjë, 

3,750,000 lekë. 

Gjithashtu, nga qeveria shqiptare 

janë dhënë 4,972,000 lekë, në vitin 

2020, si ndihmë financiare për 



mbështetjen e funksionimit të 

Këshillit Kombëtar Shqiptar në 

Serbi dhe zyrave të tij në Preshevë 

dhe Medvegjë dhe Këshillit 

Kombëtar të Shqiptareve në Mal të 

Zi dhe zyrës Koordinuese të tij në 

Plavë. 

 

3)      Sa eshte numri i 

Konsullatave te perbashketa te dy 

vendeve dhe shtetet respektive?" 

 

Numri i konsullatave te 

perbashketa Shqiperi-Kosove 

eshte 5,  si me poshte: 

1.       Konsullata e Pergjithshme 

Mynih/Gjermani 

2.       Konsullata e Pergjithshme 

Milano/Itali 

3.       Konsullata e 

Pergjithshme  Bari/Itali 

4.       Ambasada 

Kambera/Australi 

5.       Ambasada 

Kopenhagen/Danimarke. 

 

*Koordinatori ka përcjellë për trajtim rreth 451 kërkesa pranë Drejtorisë së Çështjeve 

Konsullore, me natyrë konsullore, për periudhën Janar 2021-Dhjetor 2021. 


